
بررسی آسیبهای روانی - اجتماعی بسترساز جنگ نرم و نقش بسیج 
در پیشگیری و مقابله با آنها

نویسنده: محمدباقر حبي1
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چکیده
هدف از اجراي این تحقيق، بررسي چگونگي ایفاي نقش بسيج در پيشگيري 
و مقابله با آسيبهاي رواني - اجتماعي بسترساز جنگ نرم است. در این راستا، 
سؤالات زیر مطرح است: 1. آسيبهاي اجتماعي و رواني بسترساز جنگ نرم 
کدامند؟ 2. نقش بسيج در پيشگيري و مقابله با آسيبهاي اجتماعي و رواني 

بسترساز جنگ نرم چيست؟
روش پژوهش، توصيفی – تحليلی است. همچنين از فن دلفي استفاده 
است.  مردم  و  بسيج  مسئولان  بسيجيان،  مطالعه،  مورد  جامعة  است.  شده 
حجم نمونه بر اساس جدول مرگان شامل 2325 نفر است. انتخاب نمونه ها 
پرسشنامة  پژوهش،  ابزار  شد.  انجام  مرحله ای  چند  خوشه ای  صورت  به 
محقق ساختة ساختارمند است. داده هاي این پژوهش پس از ورود به رایانه با 
نرم افزار آماري SPSS و آزمونهای آماري پارامتریك و غير پارامتریك مناسب 

با سؤالات پژوهش مورد تجزیه و تحليل قرار گرفتند.
به  نرم  بسترساز جنگ  آسيبهاي  نشان می دهد که  عاملي  تحليل  نتایج 
ترتيب اولویت عبارتند از: 1. آسيبهای اقتصادی، 2. آسيبهای روان شناختی: 
آسيبهای فرهنگی در حوزه  های سياسی، اعتقادی و اجتماعی، 3. آسيبهای 
خانواده. نقشهاي بسيج در پيشگيري و مقابله با آسيبها به ترتيب عبارتند از: 
اعتقادی و معنوی،  باور های  افزایش  اجتماعی، 2.  توانمندسازی روانی -   .1 

3. به کارگيری توان امنيتی و انتظامی، 4. امر به معروف و نهی از منكر.

واژگان کلیدي: 
آسيبهاي رواني – اجتماعي، جنگ نرم، پيشگيري، بسيج.

 

1. استادیار دانشگاه جامع امام حسين)ع(

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال پانزدهم، شماره 54، بهار 1391
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مقدمه
معرض  در  همواره  بوم  و  مرز  این  ایران،  اسلامي  انقلاب  از  سال  از33  بيش  گذشت  طي 
نامتعارف  رواني، سلاحهاي  نظامي،  قرار داشته است؛ جنگ سياسي،  انواع جنگهاي دشمن 
بيولوژیك، استفاده از عوامل داخلي و ضد انقلاب، تحریك همسایگان و دشمنان خارجي و 
در آخرین اقدام به طور رسمي، جنگ نرم طراحي و اجرا شده است. در همين ارتباط، کميتة 
نيروهاي مسلّح مجلس نمایندگان آمریكا در لایحة بودجة سال 2010 پنتاگون، براي براندازي 
نرم و شبكه سازي اینترنتي، بودجة 55 ميليون دلاري را تصویب کرد. این بودجه و سياستهاي 
مندرج در آن، نمودی از تغيير رویكرد جنگ سخت به جنگ نرم عليه نظام جمهوري اسلامي 

ایران است.
در این راستا، باید این نظریه یا الگو را مدّ نظر قرار داد که جنگ نرم، در تقابل دو نظام از 
اندیشه، کارامدی و ارزشهاست. در این تقابل، یك طرف، نظام غرب با نظریة ليبرال دمكراسی 
خود که در رأس آن ایالات متحدة آمریكا قرار دارد و در طرف دیگر، انقلاب اسلامی ایران 
اندیشه،  اسلامی،  نظام  ابتدا،  همان  از  که  است  انقلابی  و  دینی  آموزه های  از  برخورداری  با 
کارامدی و ارزشهای برخاسته از ليبرال دمكراسی را به چالش کشاند و طرف مقابل؛ یعنی 
از ميان  را  ابزارها و رسانه ها و عمليات روانی درصدد است آن  از  با استفاده  نظام استكبار، 
بردارد. طبيعی است که جنگ نرم در خلأ رخ نخواهد داد همچنان که این جنگ در سایر 
کشورها صرفاً یك اقدام از طرف دشمن نبوده و دشمن از آسيبهای موجود، برای تحقق اهداف 

خود و طراحی جنگ نرم استفاده کرده است.
در تبيين مبانی و چارچوب نظری باید به این موضوع اشاره کرد که منشأ جنگ نرم را 
باید در مفاهيمی همچون: تهدید نرم، قدرت نرم و مواردی از این قبيل جستجو کرد که 
ریشه ای دیرینه دارند. اصولاً بنياد قدرت سياسی در نظام اسلامی بر دو رکن دین و مردم 
استوار است و همين امر آن را از مكاتب رایج دیگر متمایز می کند. از این رو، مبانی نظری 
در تعریف قدرت نرم و جنگ نرم، با آنچه در غرب وجود دارد، متفاوت است. طرح مفهوم 
قدرت نرم در گفتمان غربی، به اصلاح تلقّی سخت افزارانه از قدرت و پيدایش تلقّی تازه ای 
از گفتمان غربی  اندیشه گران مسلمان  انتقادی  اصول  با  زیادی  ميزان  به  منتهی شده که 

منطبق است.)افتخاری، 1387، الف(
قدرت نرم در مقابل قدرت سخت، در یك طيف و پيوستار قرار دارد؛ در یك انتهای این 
پيوستار، قدرت سخت قرار دارد که توانایی در تغيير آن چيزی است که دیگران آن را با توسّل 
به زور انجام می دهند و انتهای دیگر آن، قدرت نرم یا قدرت گزینشی قرار دارد؛ یعنی توانایی 
 .)Nye, 2004 ،1387 ،شكل دهی به آنچه دیگران از طریق جلب توجه خواستار آن هستند)نای
در این ميان، آنچه مربوط به قدرت نرم می شود، جذّابيت فرهنگی و برتری رسوم، نهادها و 

فنّاوری اطلاعاتی برای پخش اطلاعات متقاعدکننده است.
سابقة این موضوع به لحاظ پژوهشی، در سالهای اخير در انقلابهای رنگين کشورهای تازه 
استقلال یافته به خوبی قابل مشاهده است؛ انقلاب گل رز در گرجستان، انقلاب نارنجی در 
اوکراین، انقلاب لاله ای در قرقيزستان و انقلاب کاج در لبنان، نمونه هایی از انقلابهای رنگين 
هستند که از طریق جنگ نرم رخ دادند. از این رو، آسيبهای موجود در نظام جمهوری اسلامی 
می تواند بستری برای طمع ورزی و جسارت دشمن برای طراحی جنگ نرم محسوب شود. 
لذا باید انقلاب اسلامی تمامی سعی خود را به کار گيرد، تا بتواند این آسيبها را شناخته و 
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برطرف کند یا کاهش دهد. در این رابطه، بسيج بهترین، کارامدترین و مؤثرّترین ظرفيت و 
توانایی را داراست.

بهره گيری  برای  بيشتری  تمایل  دمكراتها،  خصوص  به  آمریكا  سياستمداران  از  بخشی 
از مؤلفّه های اجتماعی در جنگ نرم دارند. آنان همواره تلاش می کنند امنيت را بر اساس 
شاخصها و نشانه های اجتماعی و گفتمانی و بهره گيری از قالبهای معنایی – مفهومی، پيگيری 

)Gates, 2009(.کنند. این الگو از سال 2009 به بعد اهميت بيشتری یافته است
که  کرد  ایجاد  باید شرایطی  نرم  فرایند جنگ  در  معتقدند  این سياستمداران  از  بسياری 
جامعه و نخبگان سياسی یك کشور، ادراک تمایز یافته ای از ساختار سياسی خود داشته باشند. 
در این شرایط، آنان انگيزه و تمایلات درونی خود را برای نبرد و مقاومت از دست می دهند. 
ولف در این ارتباط می گوید: اگر عده ای، رهبران کشور را به عنوان دسته ای پر سرو صدا از افراد 
نادان، شيّاد و حقه باز تلقّی کنند و از ادبياتی بهره ببرند که نشانه هایی از حقارت و بی علاقگی 
بی اعتمادی  از  جلوه هایی  نشانه هایی،  چنين  دارد،  وجود  آن  در  سياسی  ساختار  و  کشور  به 
ساختاری، بی انگيزگی و همچنين فقدان اعتماد به نفس را بين جامعه به وجود می آورد. اميد 
اساسی از بين می رود و آینده برای شهروندان با ابهام روبه رو می شود)Wolf, 2000(. باید یادآور 
شد که کنشهای اجتماعی می توانند مطلوبيت راهبردی را در زمان طولانی برای کشور ها به 
وجود آورند. در صورتی که کنشهای اجتماعی مثبت و مطلوب باشند، زمينه ای برای قدرت 
از  این رابطه، یكی  باشند، زمينه ای برای جنگ نرم خواهند بود. در  نرم و زمانی که منفی 
زمينه ها و بستر هایی که جنگ نرم در آن با سهولت بيشتری شكل می گيرد، ظهور و بروز 
آسيبهای اجتماعی است. مقام معظم رهبري مي فرمایند: »دشمن در جنگ نرم تلاش دارد با 
استفاده از ابزارهاي فرهنگي و ارتباطي پيشرفته و با شایعه و دروغ پراکني و با استفاده از برخي 
بهانه ها، ميان آحاد مردم، تردید، بدبيني و اختلاف ایجاد کند. ایشان همچنين مي فرمایند: 
»دشمن با استفاده از بهانه هاي مختلف، به جنگ نرم دست می زند و اهداف خود را دنبال 

مي کند« )مقام معظم رهبري، 1388(.
به نظر نگارنده، بخشی از بهانه هایی که دشمن بر اساس آنها دست به جنگ نرم می زند، 

همين آسيبهای اجتماعی - روانی است. در ادامه، نگاهی به آسيبهای اجتماعی می شود.
از دیدگاه جامعه شناسی، رفتار را مي توان به دو گونة کلي تقسيم کرد: »رفتارهاي اجتماعي 

»بهنجار«1 و »رفتارهاي اجتماعي نابهنجار«2.
رفتار اجتماعي بهنجار: رفتاري است که طي آن، فرد ارزشها،  الگو، ... و قواعد رفتاري 

جامعه را پذیرفته، بر مبناي آن عمل مي کند.
»از دید جامعه شناسي، هر ویژگي یا حالت یا صفتي را که به نوعي عموميت یابد، بهنجار 
موجبات  که  بهنجار خوانده مي شود  رفتاري  اجتماعي،  روان شناسي  دیدگاه  از  و  مي خوانند 

تعجب و استهزا را فراهم نسازد و افراد آن را دور از انتظار نپندارند«.)ساروخانی، 1374(
تجلّی  »همنوایي«4  و  »سازگاري«3  چون  گوناگوني  اشكال  در  بهنجار  اجتماعي  رفتار 
مي یابد و توسعة هر چه بيشتر این رفتار، منجر به پيوستگي و وفاق اجتماعي بيشتر می شود.

یا تمام  از به پذیرش بخشي  رفتار اجتماعي نابهنجار: رفتاري است که طي آن فرد 
1. Normal Behavior Social.
2. Anormal Behavior Social.
3. Adjustment.
4. Conformism.
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نابهنجار  رفتار  مقبول جامعه سرپيچي مي کند.  رفتاري  قواعد  و  الگوها  اجتماعي،  ارزشهاي 
نسبت به اینكه فرد چگونه و در چه حدي از ارزشها و الگوها و ... سرپيچي کرده، درجات و 
مراحل مختلفي پيدا مي کند؛ به طوري که براي توصيف این مراحل، از اصطلاحاتي همچون: 

انحراف و کجروي، ناسازگاري، بزهكاري و جرم استفاده مي شود.
شمار  به  نامتقارن  نبرد  عصر  در  نرم  جنگ  شاخص  اصلی ترین  روان شناختی،  مؤلفّة 
کشورها  که  می آید  وجود  به  شرایطی  در  نرم  جنگ  ترتيب،  بدین   .)Gates, 2009(می رود
انگيزه و اعتماد به نفس خود را از دست می دهند و نمی توانند اهداف راهبردی خود را پيگيری 
کنند. این امر به مفهوم آن است که قدرت نرم در چنين کشوری توليد نشده است و مهم تر 
آنكه، هيچ گونه نشانه و زمينه ای برای مقابله با کشور مهاجم به وجود نمی آید. مؤلفّه های 
روان شناختی نيز همانند مؤلفّه های اجتماعی در صورتی که به صورت مثبت در جامعه اعتلا 
یابند، عاملی برای قدرت نرم محسوب می شوند و در صورتی که منفی و به عنوان یك آسيب 
روانی شناخته شوند، زمينه ای برای جنگ نرم خواهند بود. در چنين مواردی، آسيبهای روانی 

و ناهنجاری های روان شناختی می توانند زمينه ساز جنگ نرم باشند.
در این رابطه، به آسيبهای روانی اشاره می شود:

و  فرهنگي  آماري2، طبي3،  لحاظ هنجاري1،  به  را  نابهنجار  یا  رفتارهاي مرضي  اصولاً 
ذهني مورد بررسي قرار مي دهند و بر اساس هر کدام از عوامل مذکور، به طبقه بندي نایل 

)Curtis, 2000; Tudor, 1996(.مي آیند
بسياری از مؤلفّان بر این اعتقادند که برای جامعة ما آسيبهای اجتماعی - روانی تنها 
یك عارضة اجتماعی و فردی محسوب نمی شوند، بلكه موضوعی امنيتی اند؛ چرا که دشمن 
به این آسيبها به عنوان یك گذرگاه راهبردی برای نفوذ و ایجاد ضربه نگاه می کند. از این 
امنيت  و  باشند  داشته  تهدیدآميز  ماهيتی  می توانند  روانی   - اجتماعی  آسيبهای  این  رو، 
روانی، اجتماعی و فرهنگی جامعه را به خطر اندازند)نائينی، 1386(. در این ميان، بسيج طی 
سالهای گذشته این ظرفيت و قابليت را به خوبی نشان داده که در همة ميدانها حضوری 
موفق داشته است. نتایج پژوهشی نشان داده است که بسيجياني که از فعاليتها و اقدامات 
فرهنگي پرورشي بسيج بهره مند شده اند، به طور معني داري از ميزان انسجام بيشتري نسبت 
به بسيجياني که در این فعاليتها شرکت نكرده اند، برخوردار بوده اند)الياسي، 1378(. محققان 
بر این باورند که بسيج یك سازمان اعتباری  با سلسله مراتب، اختيارات و ساختار مكانيكی 
که  است  مشترک  و  غنی  ارزشهای  و  فرهنگ  دارای  انسانهای  از  مجموعه ای  بلكه  نيست، 
به  انسانی،  و  الهی  آرمانهای  تحقق  برای  خویش،  درونی  و  ایمانی  خواست  تأمين  پی  در 
صورت داوطلبانه سامان گرفته اند)ناظمی، 1387(. جامعه برای مقابله با انواع آسيبهای روانی - 
اجتماعی، به خصوص در مقابله با جنگ نرم، نياز به تحرّک اجتماعی دارد و بسيج می تواند 
زمينه های لازم را برای تحرّک اجتماعی جوانان و نوجوانان فراهم کند. بر نقش مؤثرّ بسيج 
در کاهش بسياری از آسيبهای روانی – اجتماعی، در مطالعات و تحقيقات مختلف، تأیيد و 

تأکيد شده است.)شعبانی، 1387؛ احمدی، 1387، حبی ،1387(
با این مقدمه، هدف از اجراي این تحقيق،  شناسایي آسيبهاي اجتماعي - رواني بسترساز 
جنگ نرم و تعيين اولویت در نقشهاي بسيج برای پيشگيري و مقابله با آسيبهاي اجتماعي و 

1. Normativly
2. Statistically
3. Clinical
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رواني بسترساز جنگ نرم و در پی پاسخگویی به این سؤالات است که: آسيبهاي اجتماعي و 
رواني بسترساز جنگ نرم کدامند و نقش بسيج در پيشگيري و مقابله با آسيبهاي اجتماعي 

- رواني بسترساز جنگ نرم چيست؟

روش تحقیق
و  مفهومی  الگوی  به  رسيدن  برای  همچنين  تحليلی است.   - توصيفی  پژوهش،  این  روش 
از فن دلفي1  اولية آسيبهای بسترساز جنگ نرم و روشهای پيشگيری و مقابله ای،  فهرست 

استفاده شده است.

جامعة آماری و حجم نمونه
جامعة مورد مطالعه در این پژوهش، بسيجيان، مسئولان بسيج و اقشار مختلف جامعه و حجم 
نمونه، شامل تعداد 2325 نفر است. تعيين حجم نمونه با توجه به جدول توزیع مرگان انجام 
شد. برای دسترسی به نمونه های مورد نظر، کشور به پنج منطقه، تفكيك و برای هر منطقه، 
این  از  نمونه در نظر گرفته شد. در مجموع، 2500 پرسشنامه توزیع شد که  حداقل 400 

تعداد، 2325 پرسشنامه تكميل، اطلاعات آنها استخراج و تجزیه و تحليل شد.
انتخاب نمونه ها به صورت خوشه ای چند مرحله ای و ابزار پژوهش، پرسشنامة محقق ساخته 
و مصاحبة ساختارمند است. این پرسشنامه بر اساس نتایج اجرای فن دلفی و ادبيات پژوهش، 

همچنين نظریه ها و الگوی مفهومی تنظيم شد.
روایي پرسشنامه از نوع روایي محتوایي است. تعيين اعتبار پرسشنامه از طریق محاسبة 
آلفاي کرنباخ انجام شد. این ضریب، بيانگر همپوشانی و همسویی سؤالات و دقت پاسخ دهندگان 

است. اگر پایایی به دست آمده بين 0/6تا 0/8 یا در این محدوده باشد، قابل قبول است.
ضریب آلفای کرنباخ ابزار در آسيبهای روانی - اجتماعی در بستر جنگ نرم با 0/95 و 
اقدامات پيشگيرانه و مقابله ای بسيج در بستر جنگ نرم 0/98 است. بالا بودن ضریب آلفای 
ابزار مورد استفاده از 0/75، نشان دهندة سطح اعتبار پرسشنامه و قابل قبول بودن آن است.

روش تجزیه و تحلیل اطلاعات
آماري  آزمونهای  و   SPSS آماري  نرم افزار  با  رایانه،  به  ورود  از  پس  پژوهش  این  داده هاي 

پارامتریك و غير پارامتریك مناسب با سؤالات پژوهش، تجزیه و تحليل شدند.

یافته ها
بررسیمتغیرّهایجمعیتشناسی

بررسی متغيّر های جمعيت شناسی نشان می دهد که در گروه نمونة مورد بررسی: 56 درصد 
مرد و 44 درصد زن؛ 13/3 درصد کمتر از 20 سال، 63/1 درصد بين 20 تا 40 سال، 22/4 
درصد بين 41 تا 60 سال و 1/2 درصد 60 سال به بالا؛ 42 درصد دارای تحصيلات دیپلم 
و زیر دیپلم، 53 درصد دارای تحصيلات فوق دیپلم و ليسانس و 5 درصد دارای تحصيلات 
فوق ليسانس و دکتری می باشند. به لحاظ اشتغال، بيشترین فراواني در کارمندان با 34/5 
درصد و کمترین فراواني در کادر نظامی با 6/5 درصد قرار دارد. بيشترین درصد فراواني با 

1. Delphi Technique
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38/3 درصد به بسيجيان و کمترین درصد فراوانی به مسئولان با 16/7 درصد اختصاص دارد. 
جدول ضرایب آلفای آزمونهای کرنباخ نشان می دهد که ابزار پژوهش از ضریب بالاتر از 80 /. 

برخوردار است که نشان دهندة سطح بالای اعتبار پرسشنامه است.

بررسی متغیّر های پژوهشی
1.آسیبهایروانی-اجتماعیبسترسازجنگنرم

مهم ترین آسيبهای روانی - اجتماعی بسترساز جنگ نرم از نظر نمونة مورد بررسی بر اساس 
بنيان  تضعيف  باری،  و  بی بند  گسترش  از:  عبارتند  فریدمن  آزمون  نتایج  و  نمره  ميانگين 
خانواده) کاهش ازدواج و افزایش خانواده(، از ميان رفتن احساس قبح در روابط با نامحرم، 
و  ماهواره  از  استفاده  گسترش  اسلامی،  ارزشهای  شدن  کم رنگ  و رفاه زدگی،  تجمّل گرایی 

فضای مجازی، خودباختگی و تمایل به فرهنگ غربی، فقر و بيكاری و ... )جدول 1(.

جدول 1: میانگین و انحراف معیار آسیبهای روانی - اجتماعی بسترساز جنگ نرم

تعداد
 انحراف
معیار

میانگین آسیب های روانی - اجتماعی ردیف

2316 0.93 4.1 تضعيف بنيان خانواده )کاهش ازدواج، افزایش طلاق( 1
2321 0.87 4.2 گسترش فرهنگ بی بندوباری و ابتذال 2
2313 0.93 4 تجمّل گرایی و رفاه زدگی 3
2314 1 4 کم رنگ شدن ارزشهای اسلامی 4
2321 1 3.9 اعتياد به مواد مخدر و مشروبات الكلی 5
2314 0.99 3.7 کاهش حس نشاط و شادکامی در جوانان 6
2313 0.95 3.9 بحران هویت و شخصيت در جوانان 7
2317 1 3.7 گرایش به مشاغل کاذب و قاچاق 8
2308 0.99 3.8 افزایش جرم و بزهكاری 9
2310 1.05 3.6 فعاليتهای شرکتهای هرمی و گلدکوئيستی 10
2316 0.97 3.9 احساس تبعيض و بی عدالتی در جامعه 11
2309 0.99 3.9 ضعف بينش اعتقادی و مذهبی مردم 12
2310 1.04 3.8 عدم پایبندی مسئولان به احكام و ارزشهای اسلامی 13
2300 1 3.82 فساد اداری، اقتصادی عدم رضایت عمومی 14

2312 1 3.8
 افسردگی، انزواطلبی، سستی و تنبلی و نااميدی نسل

جوان
15

2306 1 3.7
 رفتارهای ناهنجار اجتماعی، نزاعهای خيابانی و روحية

پرخاشگری
16

2310 1.2 3.3 خودکشی 17
2311 1.09 3.6 افت تحصيلی 18
2323 1 3.8 دروغگویی و فریبكاری در جامعه 19
2314 1.1 3.6 مهاجرت و تمایل نخبگان به غرب 20
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تعداد
 انحراف
معیار

میانگین آسیب های روانی - اجتماعی ردیف

2311 1.06 3.8 عدم پایبندی زن و مرد به خانواده 21
2322 1.1 3.7 بی توجهی خانواده ها در تربيت فرزندان 22
2320 0.9 4 خودباختگی و تمایل به فرهنگ غربی 23
2311 0.94 3.7 شكاف نسلی و تنزّل منزلت و جایگاه نسل گذشته 24

2309 0.99 3.5
 افزایش گرایشها و تمایلات قومی و مذهبی و

قوميت گرایی در جامعه
25

2316 0.98 3.7 اطلاع رسانی نادرست و عدم آگاهی عمومی 26
2313 1.01 3.8 بی اعتمادی نسبت به مسئولان و حاکمان 27
2303 1 3.5 گرایش به تك قطبی شدن جامعه 28
2312 1.1 3.5 افزایش ایدز و بيماری های مقاربتی 29
2310 0.98 3.7 روحيه تكبّر و خودرأیی و خودمحوری در مسئولان 30
2311 1.03 3.75 گسترش عرفانهای کاذب و دروغين 31
2312 1.1 3.4 عدم دسترسی به امكانات ورزشی و تفریحات سالم 32
2312 0.99 3.8 احساس تبعيض و بی عدالتی 33
2311 0.97 3.8 تفرقه و چنددستگی در جامعه 34
2317 1.02 3.8 فاصله بين مردم و روحانيت 35
2316 1.02 3.8 کاهش نفوذ معنوی روحانيت در مردم 36
2307 1.02 4 از ميان رفتن احساس قبح در روابط با نامحرم 37
2315 0.99 4.06 گسترش استفاده از ماهواره و فضای مجازی 38
2308 1.1 3.5 مهاجرت و شهرنشينی 39
2312 0.98 3.8 افزایش حس ناکارامدی مسئولان در مردم 40
2319 1.1 4 فقر و بيكاری 41

جدول 2: آزمون T تک متغیّره برای معنی داری میانگین آسیبهای روانی - اجتماعی
مقدار آزمون= 3.76

معنی داریشرح
تفاوت 
میانگین

فاصله اطمینان با 
احتمال %95 تفاوت 

میانگین sig
درجه 
آزادی 

)df(
T کرانه

بالا

کرانه 

پایین

√ 0.29 0.37 0.33 0.000 2315 17.03
تضعيف بنيان 

خانواده)کاهش ازدواج ، 
افزایش طلاق(

√ 0.46 0.53 0.49 0.000 2320 27.1
گسترش فرهنگ بی بند و 

باری و ابتذال
√ 0.20 0.28 0.24 0.000 2312 12.3 تجمّل گرایی و رفاه زدگی

√ 0.21 0.29 0.25 0.000 2314 12.1
کم رنگ شدن ارزشهای 

اسلامی
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مقدار آزمون= 3.76

معنی داریشرح
تفاوت 
میانگین

فاصله اطمینان با 
احتمال %95 تفاوت 

میانگین sig
درجه 
آزادی 

)df(
T کرانه

بالا

کرانه 

پایین

√ 0.08 0.17 0.13 0.000 2320 6.03
اعتياد به مواد مخدر و 

مشروبات الكلی

- -0.07 0.01 -0.03 0.161 2313 -1.4
کاهش حس نشاط و 
شادکامی در جوانان

0.07 0.15 0.11 0.000 2312 5.7
بحران هویت و شخصيت 

در جوانان

√ -0.1 -0.02 -0.06 0.006 2316 -2.7
گرایش به مشاغل کاذب 

و قاچاق
√ 0.01 0.09 0.05 0.013 2307 2.5 افزایش جرم و بزهكاری

√ -0.19 -0.11 -0.15 0.000 2309 -6.9
فعاليتهای شرکتهای هرمی 

و گلدکوئيستی

√ 0.11 0.19 0.15 0.000 2315 7.5
احساس تبعيض و بی عدالتی 

در جامعه

√ 0.12 0.2 0.16 0.000 2308 7.8
ضعف بينش اعتقادی و 

مذهبی مردم

- -0.01 0.07 0.03 0.189 2309 1.3
عدم پایبندی مسئولان به 
احكام و ارزشهای اسلامی

√ 0.01 0.1 0.06 0.008 2299 2.7
فساد اداری، اقتصادی عدم 

رضایت عمومی

√ 0.03 0.11 0.07 0.001 2311 3.2
افسردگی، انزواطلبی، تنبلی 

و نااميدی نسل جوانان

√ -0.14 -0.05 -0.09 0.000 2305 -4.4
رفتارهای ناهنجار اجتماعی 

و روحية پرخاشگری
√ -0.55 -0.46 -0.5 0.000 2309 -20.8 خودکشی
√ -0.24 -0.15 -0.2 0.000 2310 -8.7 افت تحصيلی

√ 0.03 0.11 0.07 0.000 2322 3.2
دروغگویی و فریبكاری در 

جامعه

√ -0.15 -0.07 -0.11 0.000 2313 -4.8
مهاجرت و تمایل نخبگان 

به غرب

- -0.03 0.06 0.01 0.521 2310 0.64
عدم پایبندی زن و مرد به 

خانواده

- -0.08 0.01 -0.04 0.104 2321 -1.6
بی توجهی خانواده ها در 

تربيت فرزندان

√ 0.18 0.26 0.22 0.000 2319 11.3
خودباختگی و تمایل به 

فرهنگ غربی

√ -0.12 -0.04 -0.08 0.000 2310 -4
شكاف نسلی و تنزّل منزلت 

و جایگاه نسل گذشته
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مقدار آزمون= 3.76

معنی داریشرح
تفاوت 
میانگین

فاصله اطمینان با 
احتمال %95 تفاوت 

میانگین sig
درجه 
آزادی 

)df(
T کرانه

بالا

کرانه 

پایین

√ -0.31 -0.23 -0.27 0.000 2308 -13
افزایش گرایشها و 

قوميت گرایی در جامعه

√ -0.14 -0.06 -0.1 0.000 2315 -4.7
اطلاع رسانی نادرست و عدم 

آگاهی عمومی

- 0.00 0.08 0.04 0.074 2312 1.8
بی اعتمادی نسبت به 
مسئولان و حاکمان

√ -0.27 -0.19 -0.23 0.000 2302 -11.2
گرایش به تك قطبی شدن 

جامعه

√ -0.30 -0.21 -0.26 0.000 2311 -11.2
افزایش ایدز و بيماری های 

مقاربتی

- -0.07 0.01 -0.03 0.145 2309 -1.5
روحيه تكبّر و خودرأیی و 
خودمحوری در مسئولان

- -0.05 0.03 -0.01 0.595 2310 -0.5
گسترش عرفانهای کاذب و 

دروغين

√ -0.39 -0.3 -0.35 0.000 2311 -15.2
نبود امكانات ورزشی و 

تفریحات سالم
- 0.00 0.08 0.04 0.042 2311 2.03 احساس تبعيض و بی عدالتی

- 0.00 0.08 0.04 0.064 2310 1.8
تفرقه و چند دستگی در 

جامعه
√ 0.05 0.13 0.09 0.000 2316 4.3 فاصلة بين مردم و روحانيت

√ 0.02 0.1 0.06 0.004 2315 2.86
کاهش نفوذ معنوی 
روحانيت در مردم

√ 0.16 0.24 0.20 0.000 2306 9.5
از ميان رفتن احساس قبح 

در روابط با نامحرم

√ 0.26 0.34 0.30 0.000 2314 14.7
گسترش استفاده از ماهواره 

و فضای مجازی
√ -0.28 -0.19 -0.23 0.000 2307 -10.4 مهاجرت و شهرنشينی

- -0.03 0.05 0.01 0.767 2311 0.3
افزایش حس و ناکارامدی 

مسئولان در مردم
√ 0.15 0.24 0.2 0.000 2318 8.6 فقر و بيكاری

نتایج آزمون خی دو
2089تعداد

4754/341آزمون خی دو
41درجه آزادی

P</01سطح معنی داری
بر اساس نتایج آزمون خی دو، تفاوت مؤلفّه ها با 99 درصد اطمينان، معنی دار هستند
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نقشهای پیشگیرانه و مقابله ای بسیج

جدول 3: میانگین و انحراف معیار نقشهای پیشگیرانه و مقابله ای بسیج

تعداد
انحراف 

معیار
میانگین نقشهای پیشگیرانه و مقابله ای بسیج ردیف

2316 1.170 3.26 ترویج روحية مذهبی و افزایش معنویت در جوانان 1

2310 1.091 3.35
ایجاد باورها، عقاید و نگرش مثبت به خود )افزایش کرامت 

و عزّت نفس(
2

2310 1.083 3.31
تعليم معارف و دستورات دینی در اجتناب از رفتارهای 

مخرّب فردی و اجتماعی
3

2300 1.08 3.28
تبيين آثار و پيامدهای منفی رفتارهای منحرفانه از نظر 

شرع مقدس برای افراد
4

2307 1.145 3.32
استفاده از روحانيون و علما برای ارشاد افراد با شيوه های 

مقدس برای افراد
5

2311 1.167 3.42
ایجاد اميد و توکل به خدا به جای گرایش به روشهای 

نامتعارف آرامش  بخش
6

2309 1.134 3.35
اطلاع رسانی در خصوص حرام بودن رفتارهای نامطلوب 

اجتماعی و فردی
7

2311 1.125 3.41 تعميق اعتقادات دینی و پيوندهای معنوی 8

2312 1.152 3.37
حضور امنيتی و مقابله با افراد، مراکز و باندهای فساد، با 

اخذ مجوّز قانونی
9

2320 1.128 3.27
سالم سازی جامعه از طریق انجام گشت یا ایست و بازرسی 

و ...
10

2306 1.097 3.42 کشف و شناسایی اقدامات مفسده و مجرمانه 11
2315 1.13 3.46 شناسایی افراد مفسده جو، اراذل و اوباش و ... 12
2306 1.125 3.32 کنترل فضای مجازی 13

2312 1.13 3.42
شناسایی و اطلاع رسانی نسبت به وجود مراکز فساد به 

مراجع ذی ربط
14

2313 1.194 3.22
استفاده از استادان و متخصصان به منظور آموزش 

گروههای در معرض خطر
15

2313 1.106 3.26
اطلاع رسانی در خصوص مضرات روانی، جسمانی و 

اجتماعی رفتار مجرمانه
16

2310 1.104 3.26
انتشار کتب، نشریه ها و جزوات آموزشی به منظور تقویت 

بنية علمی جوانان
17

2311 1.154 3.25 ارائة خدمات مشاوره ای 18

2311 1.105 3.28
روشن سازی و آگاه سازی افراد نسبت به روشهای 

پيشگيرانه و مقابله ای
19
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تعداد
انحراف 

معیار
میانگین نقشهای پیشگیرانه و مقابله ای بسیج ردیف

2307 1.123 3.29
تشكيل گروههای علمی، آموزشی و جذب جوانان به 

فعاليتهای علمی
20

2309 1.167 3.23
الگوسازی برای جوانان از طریق شناسایی جوانان موفق و 

تجليل از آنها
21

2312 1.174 3.23
برگزاری کارگاههای آموزشی مبارزه با آسيبهای روانی - 

اجتماعی
22

2309 1.217 3.24 غنی سازی اوقات فراغت جوانان و خانواده ها 23
2310 1.123 3.21 ایجاد فرصت برای فعاليتها ی اجتماعی و تعامل با گروهها 24

2310 1.205 3.19
شناسایی خانواده های نيازمند و اختصاص کمكهای مادی 

و غير مادی به آنها
25

2311 1.174 3.15 شناسایی و هدایت افراد در معرض خطر و حمایت از آنها 26

2313 1.144 3.15
تلاش برای مهارت آموزی و افزایش توانمندی و کارایی 

در افراد
27

2312 1.2 3.13 جذب و تخصيص خدمات رفاهی به اقشار آسيب پذیر 28

2315 1.207 3.16
اختصاص تسهيلات مالی و قرض الحسنه به افراد در 

معرض خطر
29

2317 1.111 3.25 برگزاری جشنواره ها، مسابقات فرهنگی، هنری و اعتقادی 30

2312 1.113 3.29
شناسایی الگوهای فكری و رفتاری مبتذل و جلوگيری از 

رواج آنها
31

2307 1.174 3.2
کمك به خانواده هایی که به نحوی دچار آسيبهای 

اجتماعی و روانی هستند
32

2318 1.134 3.26
ایجاد احساس دلبستگی و تعهد نسبت به خانواده و جامعه 

در افراد
33

2312 1.145 3.28 تلاش برای افزایش انسجام و روابط مثبت در خانواده ها 34

2312 1.171 3.26
کمك به خودشناسی جوانان و اجتناب از سرگشتگی و 

بی هویتی
35

2320 1.113 3.3 انجام فعاليتهای ورزشی و تربيت بدنی برای جوانان 36
2316 1.154 3.23 آموزش و توسعة مهارتهای زندگی به افراد و خانواده ها 37
2318 1.185 3.21 ایجاد هيجان و نشاط برای جوانان 38
2318 1.2 3.22 تذکر لسانی ناصحان و آمرین به معروف و ناهيان از منكر 39

2320 1.203 3.24
تشكيل شورای امر به معروف و نهی از منكر در مساجد 

محلات
40
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جدول 4: آزمون T تک متغیّره جهت معنی داری میانگین نقشهای پیشگیرانه و مقابله ای بسیج
مقدار آزمون= 3.27

معنی داری شرح
تفاوت 
میانگین

فاصلة اطمینان با 
احتمال 95 تفاوت 

میانگین
sig

درجه 
آزادی 

)df(
t

کرانه 
بالا

کرانه 
پایین

- 0.04 -0.05 -0.01 0.786 2315 -0.27 ترویج روحية مذهبی و افزایش 
معنویت در جوانان

√ 0.12 0.03 0.08 0.001 2309 3.3
ایجاد باورها، عقاید و نگرش 

مثبت به خود )افزایش کرامت و 
عزّت نفس(

- 0.09 0.0 0.04 0.052 2309 1.94
تعليم معارف و دستورات دینی 
در اجتناب از رفتارهای مخرّب 

فردی و اجتماعی

- 0.05 -0.04 0.01 0.802 2299 0.25
تبيين آثار و پيامدهای منفی 

رفتارهای منحرفانه از نظر شرع 
مقدس برای افراد

- 0.09 0.0 0.05 0.047 2306 1.98
استفاده از روحانيون و علما برای 
ارشاد افراد با شيوه های مقدس 

برای افراد

√ 0.2 0.11 0.15 0.000 2310 6.35
ایجاد اميد و توکل به خدا 
به جای گرایش به روشهای 

نامتعارف آرامش بخش

√ 0.12 0.03 0.08 0.001 2308 3.33 اطلاع رسانی در خصوص حرام 
بودن رفتارهای نامطلوب

√ 0.18 0.09 0.14 0.000 2310 5.88 تعميق اعتقادات دینی و 
پيوندهای معنوی

√ 0.14 0.05 0.1 0.000 2311 4.02
حضور امنيتی و مقابله با افراد، 
مراکز و باندهای فساد، با اخذ 

مجوّز قانونی

- 0.05 -0.04 0.0 0.831 2319 0.21 سالم سازی جامعه از طریق انجام 
گشت یا ایست و بازرسی و ...

√ 0.2 0.11 0.15 0.000 2305 6.6 کشف و شناسایی اقدامات مفسده 
و مجرمانه

√ 0.24 0.15 0.19 0.000 2314 5.26 شناسایی افراد مفسده جو، اراذل 
و اوباش

- 0.09 0.0 0.05 0.053 2305 1.93 کنترل فضای مجازی

√ 0.2 0.1 0.15 0.000 2311 6.4
شناسایی و اطلاع رسانی نسبت 
به وجود مراکز فساد به مراجع 

ذی ربط

- 0.0 -0.1 -0.05 0.061 2312 -1.87 استفاده از استادان برای آموزش 
گروههای در معرض خطر

- 0.03 -0.06 -0.01 0.529 2312 -0.63
اطلاع رسانی درخصوص مضرّات 
روانی، جسمانی و اجتماعی رفتار 

مجرمانه



بي
 ح

اقر
مدب

مح
تر 

دك
 / 

ها
 آن

ه با
ابل

مق
 و 

ری
گی

ش
 پی

در
ج 

سی
ش ب

 نق
م و

 نر
گ

جن
از 

رس
ست

ی ب
اع

تم
اج

 -
ی 

وان
ی ر

ها
سیب

ی آ
رس

بر

19

مقدار آزمون= 3.27

معنی داری شرح
تفاوت 
میانگین

فاصلة اطمینان با 
احتمال 95 تفاوت 

میانگین
sig

درجه 
آزادی 

)df(
t

کرانه 
بالا

کرانه 
پایین

- 0.03 -0.06 -0.01 0.563 2309 -0.58
انتشار کتب، نشریه ها و جزوات 
آموزشی به منظور تقویت بنية 

علمی جوانان
- 0.03 -0.06 -0.02 0.483 2310 -0.7 ارائة خدمات مشاوره ای

- 0.06 -0.03 0.01 0.651 2310 0.45
روشن سازی و آگاه سازی افراد 
نسبت به روشهای پيشگيرانه و 

مقابله ای
- 0.07 -0.02 0.02 0.290 2306 1.06 تشكيل گروههای علمی، آموزشی

- 0.01 -0.08 -0.04 0.128 2308 -1.52
الگوسازی برای جوانان از طریق 
شناسایی جوانان موفق و تجليل 

از آنها

- 0.01 -0.08 -0.04 0.141 2311 -1.47
برگزاری کارگاههای آموزشی 
مبارزه با آسيبهای روانی - 

اجتماعی

- 0.02 -0.08 -0.03 0.216 2308 -1.24 غنی سازی اوقات فراغت جوانان 
و خانواده ها

√ -0.01 -0.1 -0.06 0.015 2309 -2.44 ایجاد فرصت برای فعاليتهای 
اجتماعی و تعامل با گروهها

√ -0.03 -0.13 -0.08 0.002 2309 -3.05
شناسایی خانواده های نيازمند و 
اختصاص کمكهای مادی و غير 

مادی به آنها

√ -0.07 -0.16 -0.12 0.000 2310 -4.71 شناسایی افراد در معرض خطر و 
حمایت از آنها

√ -0.08 -0.17 -0.12 0.000 2312 -5.25
تلاش برای مهارت آموزی و 

افزایش توانمندی و کارایی در 
افراد

√ -0.1 -0.19 -0.14 0.000 2311 -5.8 جذب و تخصيص خدمات رفاهی 
به اقشار آسيب پذیر

√ -0.06 -0.16 -0.11 0.000 2314 -4.46
اختصاص تسهيلات مالی و 

قرض الحسنه به افراد در معرض 
خطر

- 0.03 -0.06 -0.02 0.470 2316 -0.72 برگزاری جشنواره ها، مسابقات 
فرهنگی، هنری و اعتقادی

- 0.06 -0.03 0.02 0.446 2311 0.76
شناسایی الگوهای فكری و 

رفتاری مبتذل و جلوگيری از 
رواج آنها

√ -0.02 -0.12 -0.07 0.005 2306 -2.82
کمك به خانواده هایی که به 

نحوی دچار آسيبهای اجتماعی و 
روانی هستند



13
91

ار 
 به

/ 5
ره4

شما
م / 

ده
انز

ل پ
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

ه م
نام

صل
ف

20

مقدار آزمون= 3.27

معنی داری شرح
تفاوت 
میانگین

فاصلة اطمینان با 
احتمال 95 تفاوت 

میانگین
sig

درجه 
آزادی 

)df(
t

کرانه 
بالا

کرانه 
پایین

√ 0.03 -0.06 -0.01 0.585 2317 -0.55
ایجاد احساس دلبستگی و تعهد 
نسبت به خانواده و جامعه در 

افراد

- 0.05 -0.04 0.01 0.817 2311 0.23 تلاش در جهت افزایش انسجام 
در خانواده ها

- 0.04 -0.05 -0.01 0.814 2311 -0.23 کمك به خودشناسی جوانان و 
اجتناب از بی هویتی

- 0.08 -0.01 0.03 0.176 2319 1.35 انجام فعاليتهای ورزشی و تربيت 
بدنی برای جوانان

- 0.01 -0.09 -0.04 0.097 2315 -1.66 آموزش و توسعة مهارتهای زندگی 
به افراد و خانواده ها

√ -0.01 -0.1 -0.06 0.023 2317 -2.28 ایجاد هيجان و نشاط برای 
جوانان

- 0.0 -0.1 -0.05 0.037 2317 -2.09 تذکر لسانی ناصحان و آمرین به 
معروف و ناهيان از منكر

- 0.02 -0.08 -0.03 0.274 2319 -1.09 تشكيل شورای امر به معروف و 
نهی از منكر در مساجد

جدول 5: اولویت بندی آسیبهای روانی و اجتماعی بسترساز جنگ نرم به تفکیک نظر مردم، 
بسیجیان و مسئولان بر اساس مقایسة میانگین ها

بسیجیان مردم مسئولان بسیج ردیف
گسترش فرهنگ بی بندوباری 

و ابتذال
گسترش فرهنگ بی بندوباری 

و ابتذال
گسترش فرهنگ بی بندوباری 

و ابتذال
1

تضعيف بنيان خانواده)کاهش 
ازدواج، افزایش طلاق(

گسترش استفاده از ماهواره 
و فضای مجازی

تضعيف بنيان خانواده 
)کاهش ازدواج، افزایش 

طلاق(
2

گسترش استفاده از ماهواره و 
فضای مجازی

تضعيف بنيان خانواده)کاهش 
ازدواج، افزایش طلاق(

کم رنگ شدن ارزشهای 
اسلامی

3

تجمّل گرایی و رفاه زدگی
کم رنگ شدن ارزشهای 

اسلامی
تجمّل گرایی و رفاه زدگی 4

خودباختگی و تمایل به 
فرهنگ غربی

خودباختگی و تمایل به 
فرهنگ غربی

گسترش استفاده از ماهواره و 
فضای مجازی

5

از ميان رفتن احساس قبح در 
روابط با نامحرم

تجمّل گرایی و رفاه زدگی
بحران هویت و شخصيت در 

جوانان
6

فقر و بيكاری فقر و بيكاری
از ميان رفتن احساس قبح در 

روابط با نامحرم
7



بي
 ح

اقر
مدب

مح
تر 

دك
 / 

ها
 آن

ه با
ابل

مق
 و 

ری
گی

ش
 پی

در
ج 

سی
ش ب

 نق
م و

 نر
گ

جن
از 

رس
ست

ی ب
اع

تم
اج

 -
ی 

وان
ی ر

ها
سیب

ی آ
رس

بر

21

بسیجیان مردم مسئولان بسیج ردیف
کم رنگ شدن ارزشهای 

اسلامی
از ميان رفتن احساس قبح 

در روابط با نامحرم
ضعف بينش اعتقادی و 

مذهبی مردم
8

ضعف بينش اعتقادی و 
مذهبی مردم

احساس تبعيض و بی عدالتی 
در جامعه

احساس تبعيض و بی عدالتی 
در جامعه

9

احساس تبعيض و بی عدالتی 
در جامعه

ضعف بينش اعتقادی و 
مذهبی مردم

فاصلة بين مردم و روحانيت 10

اعتياد به مواد مخدر و 
مشروبات الكلی

اعتياد به مواد مخدر و 
مشروبات الكلی

فقر و بيكاری 11

فاصلة بين مردم و روحانيت
بحران هویت و شخصيت در 

جوانان
خودباختگی و تمایل به 

فرهنگ غربی
12

بحران هویت و شخصيت در 
جوانان

بی اعتمادی نسبت به 
مسئولان و حاکمان

اعتياد به مواد مخدر و 
مشروبات الكلی

13

دروغگویی و فریبكاری در 
جامعه

عدم پایبندی مسئولان به 
احكام و ارزشهای اسلامی

افزایش جرم و بزهكاری 14

کاهش نفوذ معنوی روحانيت 
در مردم

فساد اداری و اقتصادی و 
عدم رضایت عمومی

کاهش حس نشاط و 
شادکامی در جوانان

15

افزایش جرم و بزهكاری
افسردگی، انزواطلبی، سستی 

و تنبلی و نااميدی نسل 
جوان

دروغگویی و فریبكاری در 
جامعه

16

افسردگی، انزواطلبی، سستی 
و تنبلی و نااميدی نسل جوان

تفرقه و چند دستگی در 
جامعه

عدم پایبندی زن و مرد به 
خانواده

17

تفرقه و چند دستگی در 
جامعه

فاصلة بين مردم و روحانيت
بی توجهی خانواده ها در 

تربيت فرزندان
18

فساد اداری و اقتصادی و عدم 
رضایت عمومی

دروغگویی و فریبكاری در 
جامعه

کاهش نفوذ معنوی روحانيت 
در مردم

19

احساس تبعيض و بی عدالتی احساس تبعيض و بی عدالتی
افسردگی، انزواطلبی، سستی 
و تنبلی و نااميدی نسل جوان

20

گرایش به مشاغل کاذب و 
قاچاق

افزایش حس ناکارامدی 
مسئولان در مردم

فساد اداری و اقتصادی و عدم 
رضایت عمومی

21

بی اعتمادی نسبت به 
مسئولان و حاکمان

کاهش نفوذ معنوی روحانيت 
در مردم

احساس تبعيض و بی عدالتی 22

عدم پایبندی زن و مرد به 
خانواده

افزایش جرم و بزهكاری
عدم پایبندی مسئولان به 
احكام و ارزشهای اسلامی

23

گسترش عرفانهای کاذب و 
دروغين

عدم پایبندی زن و مرد به 
خانواده

روحية تكبّر و خودرأیی و 
خودمحوری در مسئولان

24

عدم پایبندی مسئولان به 
احكام و ارزشهای اسلامی

گسترش عرفانهای کاذب و 
دروغين

بی اعتمادی نسبت به 
مسئولان و حاکمان

25
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بسیجیان مردم مسئولان بسیج ردیف
افزایش حس ناکارامدی 

مسئولان در مردم
روحية تكبّر و خودرأیی و 
خودمحوری در مسئولان

گسترش عرفانهای کاذب و 
دروغين

26

کاهش حس نشاط و 
شادکامی در جوانان

بی توجهی خانواده ها در 
تربيت فرزندان

افزایش حس ناکارامدی 
مسئولان در مردم

27

روحية تكبّر و خودرأیی و 
خودمحوری در مسئولان

کاهش حس نشاط و 
شادکامی در جوانان

شكاف نسلی و تنزّل منزلت و 
جایگاه نسل گذشته

28

شكاف نسلی و تنزّل منزلت و 
جایگاه نسل گذشته

رفتارهای ناهنجار اجتماعی، 
نزاعهای خيابانی و روحية 

پرخاشگری

تفرقه و چند دستگی در 
جامعه

29

بی توجهی خانواده ها در 
تربيت فرزندان

اطلاع رسانی نادرست و عدم 
آگاهی عمومی

گرایش به مشاغل کاذب و 
قاچاق

30

مهاجرت و تمایل نخبگان 
به غرب

شكاف نسلی و تنزل منزلت 
و جایگاه نسل گذشته

فعاليتهای شرکتهای هرمی و 
گلدکوئيستی

31

فعاليتهای شرکتهای هرمی و 
گلدکوئيستی

گرایش به مشاغل کاذب و 
قاچاق

اطلاع رسانی نادرست و عدم 
آگاهی عمومی

32

رفتارهای ناهنجار اجتماعی، 
نزاعهای خيابانی و روحية 

پرخاشگری

مهاجرت و تمایل نخبگان 
به غرب

رفتارهای ناهنجار اجتماعی، 
نزاعهای خيابانی و روحية 

پرخاشگری
33

اطلاع رسانی نادرست و عدم 
آگاهی عمومی

افت تحصيلی
مهاجرت و تمایل نخبگان 

به غرب
34

مهاجرت و شهرنشينی
افزایش ایدز و بيماری های 

مقاربتی
افت تحصيلی 35

افت تحصيلی
فعاليتهای شرکتهای هرمی و 

گلدکوئيستی

افزایش گرایشها و 
تمایلات قومی و مذهبی و 

قوميت گرایی در جامعه
36

گرایش به تك قطبی شدن 
جامعه

گرایش به تك قطبی شدن 
جامعه

گرایش به تك قطبی شدن 
جامعه

37

افزایش گرایشها و 
تمایلات قومی و مذهبی و 

قوميت گرایی در جامعه
مهاجرت و شهرنشينی مهاجرت و شهرنشينی 38

افزایش ایدز و بيماری های 
مقاربتی

افزایش گرایشها و 
تمایلات قومی و مذهبی و 

قوميت گرایی در جامعه

عدم دسترسی به امكانات 
ورزشی و تفریحات سالم

39

عدم دسترسی به امكانات 
ورزشی و تفریحات سالم

عدم دسترسی به امكانات 
ورزشی و تفریحات سالم

افزایش ایدز و بيماری های 
مقاربتی

40
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تحلیل عاملی آسیبهای روانی - اجتماعی و روشهای پیشگیري و مقابله
الف(وزنعاملهایآسیبهایروانی-اجتماعی

وزن هر عامل، با تقسيم ارزش محاسبه شده بر جمع ارزشها به دست می آید که نتایج آن در 
جدول 6 ارائه شده است. 

جدول 6: محاسبة امتیاز و وزن عاملها

عوامل
امتیاز هر 

عامل
وزنمیانگین نمره

34.353.40.283اول: آسيبهای اقتصادی

25.873.70.213دوم: آسيبهای روان شناختی

20.174.030.166سوم: آسيبهای فرهنگی در حوزة سياسی

19.133.80.158چهارم: آسيبهای فرهنگی در حوزة اعتقادی و ارزشی

14.283.60.118پنجم: آسيبهای فرهنگی در حوزة رفتار اجتماعی

7.473.70.061ششم: آسيبهای خانواده

ب( وزن عاملهای نقشهای پیشگیرانه و مقابله ای بسیج
وزن هر عامل، با تقسيم ارزش محاسبه شده بر جمع ارزشها به دست می آید که نتایج آن در 

جدول 7 ارائه شده است.

جدول 7: محاسبة امتیاز و وزن عاملها
وزنمیانگین نمرهامتیاز هر عاملعامل

73.883.20.582اول: روشهای توانمندساز روانی - اجتماعی

26.553.30.209دوم: اعتقادی و معنوی
20.143.360.159سوم: امنيتی و انتظامی

6.453.20.05چهارم: امر به معروف و نهی از منكر

بحث یافته ها
بسيج بر اساس شرح وظایف و مأموریتهاي ابلاغي اش به طور طبيعي در ساختار فرهنگي، 
سياسي، نظامي و امنيتي جامعه حضور دارد و تا کنون نيز در حوزة سالم سازي و پاکسازي 
جامعه فعاليتهاي بسياري را به انجام رسانده است. بسيج با توجه به رسالت ذاتي و مأموریت 
تهاجم  با  مقابله  براي  است،  آن  دستاوردهاي  و  اسلامي  انقلاب  از  پاسداري  که  آن،  اصلي 
فرهنگي دشمن، تعميق ارزشها و دستاوردهاي فرهنگي انقلاب اسلامي و پيشگيري و مقابله 
و  هوشمندانه  برنامه ریزي  و  مناسب  راهبردهاي  نيازمند  اجتماعی،   – روانی  آسيبهای  با 
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برخورداري از افرادي کارامد و توانا براي اجراي برنامه ها و به کار بستن مؤلفه هاي قوي و غني 
فرهنگ اصيل برای نيل به اهداف انقلاب اسلامی است.

به ترجيحات  توانایی شكل دهی  و  نرم، قدرت جذب  اشاره شد، جنگ  همان گونه که 
دیگران و توانایی کسب آن چيزی است که می خواهيد از طریق جذب کردن و نه از طریق 
روانی  و  اجتماعی  مؤلفّه های  راستا،  این  در   .)Nye, 2004(برسيد آن  به  پاداش  یا  اجبار 
نقش مهمی در ایجاد قدرت نرم برای جوامع یا زمينه سازی تهدید و جنگ نرم دشمن ایفا 

)Gates, 2009; Wolf, 2000(.می کنند
از عواملی که می تواند مردم را از نظام دور کند و دشمن با بزرگنمایی ترجيحات آنها را 
در ابعاد مختلف به سمت خواسته های خود سوق دهد، آسيبهای اجتماعی و روانی است. باید 
توجه داشت که جنگ نرم در خلأ صورت نمی پذیرد؛ دشمن با توجه به نقاط ضعف موجود یا 
نقاطی که می تواند به عنوان ضعف بر روی آن مانور دهد و با اغراق آميز کردن، آن را به نقطه 

ضعفی فراگير تبدیل کرده، سناریوي جنگ نرم خود را طرح ریزی می کند. 
نظام استكباری از آسيبها و شرایط پيش آمده بعد از فروپاشی بلوک شرق، برای جذب 
و ایجاد کشش در کشور های تازه استقلال  یافته، اندیشه، ارزشها و کارامدی های خود را به 
رخ آنها کشيد و از ضعفها و آسيبهای موجود، حداکثر استفاده را در پيروزی جنگ نرم 

برد.)کولایی، 1384؛ بهمن، 1388(
جامعة  برای  اجتماعی   - روانی  آسيبهای  که  است  این  بيانگر  حاضر  پژوهش  یافته های 
ما، تنها یك عارضة اجتماعی و فردی محسوب نمی شوند، بلكه موضوعی امنيتی اند؛ چرا که 
دشمن به این آسيبها به عنوان گذرگاهی راهبردی برای نفوذ و ایجاد ضربه نگاه می کند. از 
این رو، آسيبهای روانی - اجتماعی می توانند ماهيتی تهدیدآميز داشته باشند و امنيت روانی، 
اجتماعی و فرهنگی جامعه را به خطر اندازند)نائينی، 1386(. بدین ترتيب، پيشگيری و مقابلة 
مؤثرّ با آنها ضرورتی غير قابل اجتناب است. البته این موضوع به معنی امنيتی کردن آسيبهای 
فرهنگی، اجتماعی و روانی نيست، بلكه بيانگر اهميت و نقشی است که این آسيبها می توانند 
در موفقيت دشمنان برای تحقق اهدافشان در جنگ نرم داشته باشند. به هر حال، نكتة بسيار 
مهم، پيشگيری و مقابله با آسيبهای بسترساز جنگ نرم است؛ وظيفه ای که بر حسب قوانين، 
فرامين مقام معظم رهبری )مدّ ظله( از وظایف اصلی بسيج است. همچنين باید توجه داشت 
که برنامه های پيشگيری، به خصوص با رویكرد اجتماعی، نياز به دانش، فن، وضع دستورالعملها 
و رهنمودها و ارتقای مهارتها و توانایی های فردی و اجتماعی دارد که می توانند در درک بهتر 
مسائل و جلوگيری از رفتارهای نامطلوب اجتماعی مؤثرّ باشند)Sutton & et al, 2008(. در 
سطح نظامهاي اجتماعي کلان، بين فقر، فقدان امكانات آموزشي، شغلي و فرصتهاي زندگي و 
انزواي اجتماعي از یك سو و ناتواني در سازش با شرایط زندگي از سوي دیگر، روابط روشني 
وجود دارد. بدین ترتيب، علاوه بر تلاش براي تقویت فرد، باید برای بهبود شرایط اجتماعي 

نيز کوشيد)پيكهارت، 1380، ص 64-65(.
بسيج طی سالهای گذشته، این ظرفيت و قابليت را به خوبی نشان داده که می تواند در 
همة ميادین، حضوری موفق داشته باشد. مقابله با تهدید در فضای نامتقارن، نيازمند انسجام 
شمار  به  مقاومت  قدرت  زیربنای  سياسی،  اندیشة  رو،  این  از  است.  هویتی   - ایدئولوژیك 
می رود. تحقق این امر از طریق بازتوليد هویت، فرهنگ و اندیشة مقاومت، احياگری اسلامی 
اساس  بر  مقاومت  هویت  بازتوليد   .)1389 می شود)پوستين چی،  حاصل  ایدئولوژیك  عدالت  و 
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اقدامات پيشگيرانه و مقابله ای در  از مهم ترین  ایران  انقلاب اسلامی  آموزه های اسلامی در 
جنگ نرم محسوب می شود و این مهم از مأموریتها و ظرفيتهای اساسی بسيج انقلاب اسلامی 
این زمينه، نشان می دهد که نقشهای متعددی  انجام شده در  است)حبی، 1383(. تحقيقات 
را می توان متناسب با انواع فعاليتها و اقشار جامعه برای بسيج در حوزة پيشگيری و مقابله 

با آسيبهای روانی - اجتماعی و مطرح کرد.)حبی، 1385، ص 45-40؛ همو، 1387؛ الياسی، 1378(
یافته های این پژوهش با یافته های سایر تحقيقات انجام شده در این زمينه انطباق دارد. 
محققان بر این باورند که بسيج، یك سازمان اعتبار شده با سلسله مراتب اختيارات و ساختار 
مكانيكی نيست، بلكه مجموعه ای از انسانهای دارای فرهنگ و ارزشهای غنی و مشترک است 
به  انسانی،  و  الهی  آرمانهای  برای تحقق  ایمانی و درونی خویش  تأمين خواست  که در پی 
صورت داوطلبانه سامان گرفته اند)ناظمی، 1387(. جامعه برای مقابله با انواع آسيبهای روانی – 
اجتماعی، به خصوص در مقابله با جنگ نرم، نيازمند تحرّک اجتماعی است و بسيج می تواند 
زمينه های لازم برای تحرّک اجتماعی جوانان و نوجوانان را فراهم کند)متقی، 1387(. بر نقش 
مؤثرّ بسيج در کاهش بسياری از آسيبهای روانی – اجتماعی، در تحقيقات و مطالعات تأیيد و 

تأکيد شده است.)شعبانی، 1387؛ احمدی، 1387(
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